
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Foggia 
Viale Giuseppe di Vittorio 

Tel. 0881/047001 

PEC: itl.foggia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Foggia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
Ispettorato territoriale di Foggia 

 

Ricostituzione Commissione Provinciale di Conciliazione di Foggia 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la circolare ministeriale n. 14/1995 dell’11/01/1995 sui criteri di individuazione del grado di 
rappresentatività delle Organizzazioni Sindacali ai fini della partecipazione ad Organi Collegiali Pubblici; 
 
Visto l’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183; 
 
Vista la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Segretariato Generale n. 
11/I/3428/MA002.A001 del 25/11/2010 – che detta le istruzioni operative in materia di conciliazioni presso le 
Direzioni Territoriali del Lavoro già Direzioni Provinciali del Lavoro; 
 
Visto il decreto legislativo n.149 del 14 settembre 2015 recante "Disposizioni   per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n.183 relativo alla istituzione dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
 
Visto il DPCM 23 febbraio 2016 recante disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro in attuazione dell'art.5, comma 1, del decreto 
legislativo 149/2015; 
 
Visto il decreto direttoriale n. 10 del 15/06/2020, con il quale è stata ricostituita la Commissione Provinciale 
di Conciliazione presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia; 
 
Preso e Dato atto che, essendo scaduto il periodo di durata in carica dei membri del citato Organo collegiale, 
si rende necessario procedere alla ricostituzione della Commissione Provinciale di Conciliazione per il 
quadriennio 2024-2028; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 410 c.p.c., i componenti devono essere designati dalle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori e dalle associazioni datoriali maggiormente rappresentative a livello territoriale; 
 
Dato Atto che sul territorio provinciale operano varie associazioni sindacali datoriali e dei lavoratori, a 
sostegno di specifiche categorie e dei significativi settori produttivi, quali industriale, artigianale, commerciale 
ed agricolo alle quali  sono state richiesti, con riferimento all’anno 2023, dati e notizie al fine di valutare il 
maggior grado di rappresentatività a livello provinciale; 
 
Viste le risultanze dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio e le conseguenti valutazioni comparative, compiute 
alla stregua deI criteri di cui alle richiamate disposizioni; 
 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Foggia 
Viale Giuseppe di Vittorio 

Tel. 0881/047001 

PEC: itl.foggia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Foggia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 
 
Ritenuto di dover assicurare, pur nel rispetto dei dati di rappresentatività e a tutela del principio di buon 
andamento della pubblica amministrazione, la rappresentanza di tutti i principali settori produttivi della 
provincia. 
 
Tutto ciò esposto e valutato in atto quale presupposto logico e giuridico posto a fondamento del dispositivo    
anche per l’effetto previsto dall’art. 3, commi 1 e 3, della legge 07/08/1990 n. 241; 
 

DECRETA 
 
È ricostituita  presso  la  sede  dell’Ispettorato  Territoriale del Lavoro di Foggia la Commissione Provinciale di 
Conciliazione, così composta: 
 
Presidente 
Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia o un suo delegato; 
 
Componenti :  
in rappresentanza dei lavoratori dipendenti : 
 
Componenti effettivi: 
- CGIL                       Daniele CALAMITA 
- CISL                        Antonio CARANGELLA 
- UGL                        Luigi PILLO 
- UIL                         Vincenzo PIZZOLO 
Componenti supplenti: 
- CGIL                       Michele CHIUCCARIELLO 
- CISL                        Gianfranco MICCHETTI 
- UGL.                       Giulio BUCCI 
- UIL                         Patrizia DELL'ANNO 
 
in rappresentanza dei datori di lavoro: 
 
Componenti effettivi: 
- Confagricoltura    Luigi ORSITTO 
- Confartigianato    Vincenzo SIMEONE, in qualità di Presidente Provinciale 
- Confcommercio   Luigi CAVUOTO 
- Confindustria        Paolo ZAGNI 
Componenti supplenti: 
- Confagricoltura    Michela SCELSA 
- Confartigianato    delegato dal Presidente Provinciale 
- Confcommercio   Luciano MINUTELLO 
- Confindustria       Aldo FRISOLI 
                                

       Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione ”Pubblicità Legale” dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro,  
       ed  è immediatamente esecutivo a norma dell'art.5 co. 1 legge 15/7/2014 n.444.  

 Avverso il presente decreto è proponibile ricorso al T.A.R. competente o ricorso straordinario al Capo dello   
 Stato entro i termini previsti dalla legge. 

       
                                                    

    Il Direttore dell'Ispettorato Territoriale 

                     Antonella Cangiano 

                                                                                          



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Foggia 
Viale Giuseppe di Vittorio 

Tel. 0881/047001 

PEC: itl.foggia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Foggia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    


		2024-12-11T15:29:39+0100
	Antonella Cangiano


		2024-12-16T13:30:02+0100
	Foggia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FG.Decreti Direttoriali.R.0000015.16-12-2024




